REQUERIMENTO
(Dos Srs. Líderes)

Requer,  nos  termos  do  artigo  155  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  que  seja  incluído
automaticamente  na  Ordem  do  Dia  o  PL
7323/2014,  que  “altera  o  artigo  282,  do
Decreto-lei no 2.848, de 7 de dezembro de
1940,  para  incluir  o  exercício  ilegal  da
profissão  de  médico  veterinário  dentre  as
hipóteses  de  crime  tipificadas  no  Código
Penal em vigor”.

Sr. Presidente

Requeremos, nos termos do artigo 155 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, urgência para apreciação do

PL 7323/2014,  que “altera  o artigo  282,  do Decreto-lei  no

2.848, de 7 de dezembro de 1940, para incluir o exercício ilegal

da profissão de médico veterinário dentre as hipóteses de crime

tipificadas no Código Penal em vigor”.

Deputado Pedro Lucas Fernandes
Líder do União Brasil

Sala das Sessões, 14 de julho de 2025.

*C
D2

59
46

42
11

20
0*

RE
Q

 n
.2

75
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

18
:3

1:
47

.5
77

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259464211200

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)

Deputado(s)

 1  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

 2  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 3  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 4  Dep. Mário Heringer (PDT/MG) - LÍDER do PDT

 5  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

75
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

07
/2

02
5

18
:3

1:
47

.5
77

 -
M

es
a

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Pedro Lucas Fernandes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259464211200